<sup>91</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 2. *Si quis alicui liber liberum, qui eum mallet de quaecumque rem, non dignaverit iustitiam facere, ille qui querit causam suam, habeat ibi testes II vel III, qui audiant et videant, qualiter ille respondeat, ut possint ante iudicem testes esse. Tunc index iubeat eum in presente venire et iudicet ei, et componat XII solidos, quare non dignavit iustitiam facere ei cui debuit. Sic omnis, qui non dignaverit iustitiam facere ei, cui debuit, de qua re appellatus fuerit, pro fatigatione, quam facit ei, qui eum appellat, componat cum XII solidis; et postea respondeat secundum legem et faciat iustitiam, sicut lex habet. Duci vero XL solidos pro fredo.*

<sup>92</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 1. *Si forte est aliquis homo tam durus vel inoboediens aut contumax rebellens iustitiae, qui non vult recte respondere, non vult iustitiam facere: ille est contemptor legis, talis distringatur a iudice.*

<sup>93</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 1. *Pignorare nemini liceat nisi per iussionem iudicis.*

<sup>94</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 3. *Si quis aliquem contra legem pignoraverit sine iussione iudicis, pignus sine laesione reddat et alium similem addat; duci vero pro fredo XL solidos.*

<sup>95</sup> Vö. *Lex Visigothorum* 7, 3, 5.

<sup>96</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 5. *Si vero servus liberum furaverit et vendiderit, dominus eius ligatum praesentet coram iudice.*

<sup>97</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 9. *Si quis aurum, argentum, iumenta vel pecora aut quascumque res usque X solidos vel amplius furaverit, et exinde probatus fuerit, tunc fur comprehendens iudici tradatur...; Vö. *Lex Visigothorum* 7, 1, 5; 7, 2, 14; *Leges Liutprandi* 80; *Poenitentiale Pseudotheodori* 8, 22.*

vagyonából legalább az egyszeres váltságot meg nem adja<sup>98</sup> – a halálbüntetés, amely szigorú kivételként jelenik meg a vagyon elleni bűncselekmények szankcióinak körében, feltehetőleg a rablásra és útonállásra vonatkozott, mintegy generálisan preventív céllal.) Bizonyos bűncselekmények esetében – akárcsak a római jogban<sup>99</sup> – elmaradhatott az idézés, illetve maga az eljárás is: ilyenkor a jogos önhatalom gyakorlásának esete lépett életbe: ilyen volt az éjszaka tetten ért tolvaj,<sup>100</sup> valamint a tetten ért házasságtörő.<sup>101</sup> (A vérbosszú intézménye azonban, amelyet a *Lex Baiuvariorum*ban már felváltott a *compositiós* rendszer, nem marad a korabeli bajor jogalkotásban szabályozatlanul: a Neuchingi Zsinat kánonjai tiltják ugyan a *gens* vérbosszúját, ám az ennek gyakorlása során elkövetett cselekményeket enyhébb elbírálásban részesítik, vagyis privilegizált esetként kezelik.<sup>102</sup>)

A peres felek megnevezésére a *Lex Baiuvariorum* különböző *terminusok*at alkalmaz: egy alkalommal a vádló/felperes megnevezése *causaticus*,<sup>103</sup> kétszer szerepel a szövegben az *accusare* ige *vádolni* értelemben,<sup>104</sup> egyebütt pedig a *qui querit*, illetve *requisitor*<sup>105</sup> kifejezés szerepel *felperes* értelemben a törvényben; a vádlott/alperes megnevezése pedig *reus*, *qui defendit*, *defensor*, illetve *qui vindicat*.<sup>106</sup> A perben először a felperes intézi a *vindicatio* első szavait az alpereshez, amelyben kijelenti annak állítása jogtalanságát.<sup>107</sup> Erre az alperes feltehetőleg ugyanazon szavakkal válaszolhatott.<sup>108</sup> A felperes – példának okáért a tulajdoni

<sup>98</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 9. *Veruntamen non prius damnetur ad mortem, quam vel simplex de facultatibus furoni conponat.*

<sup>99</sup> Nótári 2011b 139.

<sup>100</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 6. *Fur nocturno tempore captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidio querela nascatur.*

<sup>101</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Si quis cum uxore alterius concubuerit libera, si repertus fuerit, cum werageldo illius uxoris contra maritum conponat. Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsam compositionem, quod debuit solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta.*

<sup>102</sup> *Synodus Niuhingensis* 14. 17.

<sup>103</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 3. *Non debet testem veritatis repellere causaticus eius...*

<sup>104</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 19. *Si quis contra capud alterius falsa suggesserit, vel pro quacumque invidia de iniusta accusatione cummoverit, ipse penam vel damnum, quod alteri intulit, excipiat.*; 9, 20. *Si quis servum accusaverit iniuste alienum, et innocens tormenta pertulerit...*

<sup>105</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 2. *...ille qui querit causam suam...*; 17, 2. *Tunc dicat ille qui quaerit...*

<sup>106</sup> *Lex Baiuvariorum* 12, 10. *...ille qui defendere voluerit...*; 17, 2. *Si autem suum voluerit vindicare illum...*; *Synodus Niuhingensis* 6.

<sup>107</sup> *Lex Baiuvariorum* 17, 1. *...contra legem malo ordine invaserit, et dicit suum esse...*

<sup>108</sup> Vö. *Lex Baiuvariorum* 12, 9. *Si quis, priusquam finita fuerit contentio, per fortiam aedificia elevare voluerit et e contrario ille alter iacentibus columnis contradixerit, et inde testem habuerit, et his contumaciter legi obtemporare noluerit, sed suum perfecerit domum, et cetera aedificia sepi conclusionem firmaverit, tunc dicat: 'Emunda territorium meum usque ad legis perfinitionem', et ille e contrario in suum dicit posuisse, et mundare minime debeat. Iste vero dicit: 'Ego testem habeo, quod tibi iacentibus columnis contradixi'; tunc testes iurantes testimonium praeferant, et cum campiones determinentur sententia.*; 14, 4. *Si autem statim mortuus non fuerit et vulneratus eveaderit ad domum domini sui et dominus animalis hoc rescierit, et dicat ad illum reum, qui ipsum animal conpellat in morte: 'Recipe animal, quem laedisti', quem nos 'avursan' vocamus.*; 16, 11. *Et si mancipium alioquin, si dicit: 'Istud mancipium ego prehendi extra terminum, ubi dux exercitum duxit'; et alibi: 'Dux illum per debita et iusta culpa tulit et mihi licenter tradidit'; reliqua ornamenta: 'Quod mancipii mei ex proprio meo materia laboraverunt et fecerunt aut fabri' – huiusmodi si fuerit – 'propterea tradidi et firmabo'. Si haec defuerint, in supradictis rebus nullatenus potest firmare. Si autem firmaverit, non potest ab eo, cui firmavit, nisi ipse voluerit, retrahere, si campio quaesitoris vicerit.*; 16, 14. *Si mancipium fuerit, et dicit: 'Pater meus mihi reliquid in hereditatem' aut 'Ego in propria domo enutrivit eum a proprio meo mancipio natum'. Similiter de iumentis vel huiusmodi quae fuerit adserere.*; 17, 2. *Si autem suum voluerit vindicare illum agrum aut pratium vel exaratum, vel unde illa contentio est, taliter vindicet. Iuret cum VI sacramentales, et dicat: 'Ut ego in tua opera priore non invasi contra legem, nec cum VI solidis componere debeo, nec exire, quia mea opera et labor prior hic est quam tuus'. Tunc dicat ille qui quaerit: 'Ego habeo testes, qui hoc sciunt, quod labores de isto agro semper ego tuli nemine contradicente, exaravi, mundavi, possessi usque hodie, et pater meus reliquid mihi in possessione sua'. Ille homo, qui hoc testificare voluerit, conmarcanus eius debet esse, et debet habere VI solidorum pecunia et similem agrum. Tunc ille iuret testes taliter: 'Quia ego hoc meis auribus audivi et oculis*

perben – az alperes birtokból való kivetését követeli, aki viszont saját tulajdonjogának és használatának jogosságára hivatkozhat.<sup>109</sup>

A perben bizonyítékként alkalmazhatták az okiratok, a tanúk, illetve a perben érintett felek esküjét, valamint az istenítéletet.<sup>110</sup> A tanúk számát mind a tanúbizonyítás esetén – példának okáért háromban<sup>111</sup> –, mind az okiratok esetén – hatban – pontosan meghatározza,<sup>112</sup> és csak azon okiratok voltak teljes bizonyító erejűnek tekinthetők, amelyeknél elkészítésük ideje és helye is feltüntetésre került.<sup>113</sup> Az eskütételnek mint bizonyítási eszköznek azon esetben volt jelentősége, amennyiben más bizonyíték nem állt rendelkezésre.<sup>114</sup> Az eskü ilyen esetekben tisztító-, illetve tagadóeskü funkcióját töltötte be.<sup>115</sup> Az eskü a „*sic me deus adiuvet*” formulát, vagyis Isten tanúul hívását tartalmazza, s az eskütársaknak meg kell fogniuk egymás kezét az eskü során,<sup>116</sup> az egyház vagyonát érintő eskük esetén pedig az oltárt, illetve az ott elhelyezett evangéliumot kellett megérinteni.<sup>117</sup> Az eskütársak esetében a *sacramentalis nominatus*nak,

---

*meis vidi, quod istius hominis prior opera fuit in isto agro, quam tua, et labores fructuum ille tulit. Post sacramentum reddat agrum. Tunc ille defensor, si sperat, quod iustitia de illo agro suo fuisset, et hoc in praesente populo fiat, ne per invidiam aliquis pereat. Dicat ad illum testem 'Mendatium iurasti contra me, responde mihi pugna duorum, et manifestet Deus, si mendatium iurasti, et contra me componere debes cum XII solidis, et illam terram reddere, quod mendaciter abstulisti'. Si vincerit ille qui quaerit, componat cum XII solidis et illam terram reddet; et si illam terram non potuerit donare, aliam in proximo, quantum iactus est de secure saica valenti. Et si in proximo non habet nec comparare posset, iuret secundum pretium agri, ut ipsum agrum con pretio valente nec duplum nec triplum conquirere non potuit, et donet, ubi habet, et ipsum agrum qui donet iuret, quod iste tails sit, qualis suus fuerat.; 17, 3. Si quis testem habuerit per aurem tractum de qualibet causa finita ratione, et hoc confirmant per testes; post haec non debet repetire nec inquietare illum, a quo finivit rationem suam. Et si voluerit, per testes defendat se; ille testis testificet sicut scit, unde per testem per aurem tractus fuit, et hoc per sacramentum confirmet. Non debet testem veritatis repellere causaticus eius, nisi aliquis testem mendacem habere voluerit, potest illum cum lege repellere cum pugna duorum et dicere: 'Non tibi traxi testem de ista causa neque consentio.' Si autem testes per aurem tractus fuerit de compositione finienda vel propter arras, qui donat quasi pro pignus quaecumque re, usque dum solvat debitum et pignus recipiat: illum testem nemo repellat nec potest, sed consentiat; nisi super mortuum hominem testare voluerit, aliqua causa, illum potest contradicere cum duorum pugna, et dicere: 'Defendere hoc volo cum campione meo, quod dicis, quia et tu mentiris et tuus testis super mortuum meum'.; 17, 6. Et si plurimi testes fuerint et ad unum conventum fuerint, sortiant illi testes inter se. Et cui sors exiret, iuret ille taliter et dicat: 'Ad testem sortitus sum et ad testem me facere volo.' Prendat manum proximi sui et dicat: 'Sic illum Deus adiuvet illum, cui manum teneo, quod ego ad testem inter vos per aurem tractus fui de ista causa ad veritatem dicendam'. Tunc solus iuret cum sua manu. Et si mendaciter iuret, componat illi, cui causa abstulit, cum XII solidis componat, et ipsam causam restituat, aut defendat se cum campione suo, si recte iuravit, hoc est pugna duorum.; 22, 10. Si autem dominum arboris vel vasculi non interpellaverit et sine illius conscientiam eiectionem domini restituerit et ille, cuius vasculus fuerat, eum compellaverit, ut ex suo opere vel arbore retulisset et restituendi compellaverit, quod 'untprut' dicunt, et ille alius, si negare voluerit et dicit suum consecutus fuisset: tunc cum VI sacramentales iuret, quod ex suo opere ipsum examen iniuste non tulisset, nec illum ad iudicium restituere deberetur.*